
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

As Presidentes dos Processos Administrativos Disciplinares, 
designadas pelas Portarias abaixo relacionadas,  convoca os 
servidores desta Secretaria  listados abaixo, que se encontram 
em local incerto e não sabido, para comparecerem perante estas 
Comissões Processantes, que estão sediadas no Núcleo de Disciplina 
e Ética/SEDUC, 2º Piso da Secretaria de Estado de Educação,  situada 
na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci/Belém/PA.
Devendo os servidores considerar-se  NOTIFICADOS e INDICIADOS, 
em razão das imputações contidas nos processos conforme estipulados 
no quadro abaixo, obedecendo aos Princípios Constitucionais da  
Ampla Defesa e do Contraditório e do Regime Jurídico Único dos 
Servidores  do Estado do Pará, Lei nº 5.810/94.
Ficam ainda, os servidores convocados pelo presente Edital, para 
apresentarem DEFESA ESCRITA, no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da presente publicação e se não comparecerem, serão 
considerados  REVEL, prosseguindo os trabalhos das Comissão.

Nome Matricula Portaria/DOE Presidente
João 
Martir 

da Silva 
Junior

57213887/1
293/2015 DOE 

32.985 de 
05/10/2015

Maria Elizabeth 
Damasceno 

Pinto

Daniele do 
Socorro 
Pereira 

dos 
Santos

57209055/1
480/2015 DOE 

33.028 de 
10/12/2015

Maria do 
Socorro 

Rodrigues 
Fontoura

Belém, 22 de janeiro de 2016.
Protocolo 919949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 002/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 
e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 
§4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ELBA MARA 
NASCIMENTO 

E SILVA
01/10/12 57214007-2 SEDE

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA

EXCELENTE

ROSENILDO 
SANTOS 
RIBEIRO

28/11/08 57209599-1 SEDE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

THAIS 
PEREIRA 
GUERRA

29/11/11 7060152-1 SEDE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

FRANCISCO 
JOSÉ 

CARDOSO DA 
SILVA

16/11/11 5895783-1 SEDE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

LANNA 
PATRICIA 

MARQUES DO 
NASCIMENTO

07/02/08 57193827-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

JORGE 
COUTINHO 

BASTOS
10/12/08 5189314-5 USE 02

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

FRANCE MARY 
SILVA DOS 

ANJOS
18/04/08 57198054-1 USE 02

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ARLYSSON 
ARAUJO 
PAIXAO

30/12/08 57210092-1 USE 02 SERVENTE BOM

CARLA DO 
SOCORRO 

RAIOL BOGA
19/11/08 57208606-1 USE 02

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

DENISON 
CASSIO 

GONÇALVES 
DE LIMA

17/11/08 57208783-1 USE 02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ADEMIR 
COELHO 
GARCIA 

20/11/06 80845439-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

VANESSA 
COSTA 

MONTEIRO
05/02/10 57224180-1 USE 02

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

SUZY MARA 
DA SILVA 
PORTAL

27/08/08 57205367-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

CLEO 
RAIMUNDO 
COUTO DA 

CUNHA

16/05/06 5154677-4 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

PAULO 
RONALDO SÁ 

DA SILVA
05/02/04 5821460-2 USE 02

PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

ANA CLAUDIA 
DA SILVA 
FERREIRA

21/08/08 57201934-1 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

LARISSA 
PANTOJA 

MACHADO DE 
SOUZA

11/01/08 57193376-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

JOSE 
AUGUSTO DE 
MELO VIEIRA

16/04/03 5719607-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

JAQUELINE 
DA SILVA 
PEREIRA

18/10/04 54188142-1 USE 02
PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

ANA MARIA 
RODRIGUES 
SIQUEIRA

12/02/09 57212900-1 USE 02
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

DIANA LIBIA 
SILVA XAVIER

24/11/08 57210132-1 USE 02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

EDSON DOS 
REIS AMARAL

10/02/09 57213118-1 USE 02
AUXILIAR 

OPERACIONAL
EXCELENTE

SILENE 
TROPICO 
E SILVA 

NORONHA

13/06/05 5844690-2 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

MANOEL 
OVIDIO 
FRANCO 

CARVALHO

04/09/08 5487935-2 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

ANTONIO 
SERGIO 
CUNHA 
FREIRE

26/05/03 54180449-1 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

EDERSON 
JOSE 

TEIXEIRA 
PINHO

04/09/08 57188455-3 USE 02
PROFESSOR 

CLASSE I
EXCELENTE

GILZA 
FAVACHO 
AMORAS 
MOURA

24/11/08 5770432-2 USE 02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JOSEFA 
OZORIA DA 

SILVA 
20/11/08 57208507-1 USE 03

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

BRUNO 
ALEXANDRE 

LIMA DE 
MATOS

16/02/09 57213246-1 USE 03
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

MARCELO 
DOUGLAS 

COSTA 
FURTADO

12/02/09 57212826-1 USE 03
AUXILIAR 

OPERACIONAL
BOM

JAQUELINE 
DE NAZARE 
ALMEIDA 
ABDON

05/11/09 54183929-3 USE 03
PROESSOR 
CLASSE I

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 18 DE JANEIRO DE 
2016.

DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 919942

 EDITAL Nº 001/2016 - SEDUC-PA
ENSINO MÉDIO INTEGRADO A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

PROCESSO SELETIVO 2016 PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS 
DE NÍVEL MÉDIO NA MODALIDADE INTEGRADO, PARA  A REDE DE 
ESCOLAS DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
legais torna público que será realizado no período de 25 de Janeiro 
a 10 de Fevereiro de 2016, exclusivamente no portal da SEDUC-PA 
(www.seduc.pa.gov.br), o Processo Seletivo - PROSEL 2016, para 
o preenchimento de 3.780(Três Mil Setecentos e Oitenta)vagas 
ofertadas em 95 Cursos Técnicos, na modalidade ENSINOMÉDIO 
INTEGRADO A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL-EMI.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital.
1.2. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das 
normas e condições estabelecidas neste Edital para eximir-se de 
qualquer responsabilidade.
1.3. A oferta da turma será garantida mediante o número 
mínimo de 30 (trinta) alunos selecionados no curso/turno.
1.4. A SEDUC, UREs, USEs e as Unidades de Ensino da Rede 
EETEPAS terão a incumbência de divulgar as informações relacionadas 
a este Processo de Seleção.
1.5. Fica instituída a comissão de matrícula nas unidades de 
ensino compostas pelos membros natos:DIREÇÃO; VICE-DIREÇÃO 
E SECRETÁRIO (A), SOB A RESPONSABILIDADE DA DIREÇÃO DA 
ESCOLA.
2. DAS VAGAS E DOS CURSOS
2.1. A seleção dos candidatos será mediante as informações 
prestadas no ato da INSCRIÇÃO na escolha da concorrência por uma 
vaga nas escolas/cursos/turnos, conforme Anexo I deste edital.
2.2. OCURSO TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO NA MODALIDADE 
INTEGRADO é exclusivo para o candidato que já concluiu o Ensino 
Fundamental e com idade abaixo de 17 anos e 11 meses completos 
até adata da matrícula, com duração de 04 (quatro) anos, conforme 
o projeto político pedagógico e plano de curso de cada escola;
2.3. As Escolas da Rede de Ensino Técnico do Estado do 
Pará - EETEPA não expedirão certifi cação intermediária para efeito 
de matrícula em curso superior. Somente será expedido Diploma 
de Técnico de Nível Médio Integrado quando cumpridos todos os 
componentes curriculares, inclusive o estágio curricular obrigatório.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. A INSCRIÇÃO para o Processo Seletivo será isento de 
taxas.
3.2. A INSCRIÇÃO será realizada exclusivamente por meio do 
portal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC-PA(www.seduc.
pa.gov.br)no período de 25 de Janeiro de 2016a 10 de Fevereiro de 
2016.
3.3. No Ato da Inscrição, o candidato escolherá o curso 
pretendido e manifestará interesse por uma 2ª opção de curso.
3.4. A convocação para a 2ª opção de curso está 
CONDICIONADA as vagas remanescentes, após esgotada a listagem 
de candidatos classifi cados em 1ª opção de curso.
3.5. As informações prestadas no ato da INSCRIÇÃO, 
sobretudo da conclusão do Ensino Fundamental são de exclusiva 
responsabilidade do candidato e no caso da não comprovação das 
informações, atendendo os critérios estabelecidos, o mesmo não terá 
sua matrícula confi rmada e perderá automaticamente a vaga.
3.6. A INSCRIÇÃO do candidato implicará ciência e tácita 
aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais não 
poderá alegar desconhecimento.
3.7. A SEDUC-PA por meio da Coordenação de Educação 
Profi ssional - COEP não se responsabilizará por INSCRIÇÕES não 
recebidas por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas 
na comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, 
bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a 
transferência dos dados.
3.8. É vedada a INSCRIÇÃO condicional, extemporânea, via 
postal, via fax ou via correio eletrônico.
3.9. A divulgação da lista dos candidatos classifi cados será 
exclusivamente pelo portal da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC-PA:(www.seduc.pa.gov.br), no dia12 de Fevereiro de 2016.
4. DA CLASSIFICAÇÃO
4.1 A classifi cação dos Candidatos para as vagas disponíveis neste 
edital obedecerão aos critérios abaixo:
Ensino Médio Integrado obedecerá aos critérios estabelecidos neste 
edital e na Portaria 003/2016 - SEDUC/PA, e de acordo com a 
seguinte pontuação:
I. Ter concluído o Ensino Fundamental em escola publica ou privada 
(5,0 pontos).
II. Maior tempo cursado em escola pública ou bolsista em escola 
privada (variará de 0,0 até 4,0 pontos, sendo somados para cada ano 
completo (0,5 ponto), cursados em escola pública ou como bolsista 
em escola privada - Sem registros somativos às séries repetidas).


